---

<sup>1328</sup> “*actus praedestinationis aeternitate mensuratur, et non in praeteritum transit: et ideo semper eodem modo possibilis rationem habet, in quantum est ex liberalitate voluntatis divinae; sed ex parte effectus in praeteritum transit, et secundum hoc possibilis rationem amittit.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 44, q. 1, a. 4, ad 4, cf. also parallel *STh.*, I, q. 23, a. 6, ad 3 and more general consideration in *De potentia*, q. 1, a. 5, ad 1, 2, 5, 6 and 13. Obviously, the “*liberalitate*” could be easily a misspelled “*libertate*” – but apparently neither Mandonnet nor Parma has found any sufficient support for this in the manuscripts.

<sup>1329</sup> Arg. 5 of above-quoted *Super Sent.*, lib. 1, d. 39, q. 1, a. 1 states that God's knowledge “*est ipsum esse ejus. Sed ipse non potest non esse. Ergo non potest non scire quod scit.*” Aquinas answers in ad 5 that “*licet esse et scire [the actual world] sint idem secundum rem, tamen scire sequitur voluntatem ut imperatum ab ipsa, esse autem non; et ideo esse suum non subjacet libertati voluntatis, sicut scire operativum creaturae.*” Cf. *De potentia*, q. 1, a. 5, ad 5 and ad 6: “*absolutum et regulatum non attribuuntur divinae potentiae nisi ex nostra consideratione: quae potentiae Dei in se consideratae, quae absoluta dicitur, aliquid attribuit quod non attribuit ei secundum quod ad sapientiam comparatur, prout dicitur ordinata.*” ... “*potentia Dei numquam est in re sine sapientia: sed a nobis consideratur sine ratione sapientiae.*” See chap. 2. II. 5.

identity). Finally, nothing, save God, can infallibly determine the human choice – and there is surely no agent at all determining the first agent.

To be brief, in its relation to creatures, Aquinas's Pure act shares practically all the relevant features of the act of choice – it could be considered as a Subsistent Choice. The only such feature that it misses is to have its origin in some potency that is compossible with its non-being: the Subsistent Choice lacks this dependency. As for myself, I would not count it as an argument against its freedom. It seems to me that the only freedom-corroborating property that any such potency has as a feature of choosing agent is the exclusion of the natural determination of choice. In the case of the agent whose only nature is his activity itself, this function has a place no more. The independence of electing God vis-à-vis the creatures is warranted by the non-necessitation from the side of an object and the same is true about the possibility to do otherwise: if God is like a choosing man who can do whatever he chooses to do and Judas's fidelity, taken in itself, implies no impossibility to be chosen, there is a sense in which God can realise the world where Judas does never betray anybody. The notion of *potentia absoluta* (cf. chap. 2. II. 5.) gains its content here.